
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE

Servizio: VIABILITA' E TRASPORTI 

Determinazione di Liquidazione n. 1464 del 29/06/2023

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PER LAVORAZIONE ATTI RELATIVO AL SERVIZIO DI 
SUPPORTO PER LA GESTIONE SUSSIDIARIA DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO 
AMMINISTRATIVO DELLE VIOLAZIONI DI CUI ALL'ART. 142 DEL C.D.S. - FATTURA N. 2 DEL 
04/01/2023 - PROT. N. 681 DEL 04/01/2023 - IMPORTO  559.774,58 (INCLUSO IVA), FATTURA N. €
34 DEL 13/02/2023 - PROT. N. 1181 DEL 15/02/2023 - IMPORTO 256.313,39, PER LA DITTA 
TRAFFITEK S.R.L. E FATTURA N. 549 DEL 31/12/2022 PROT. N. 1698 DELL'11.1.2023, DI  €
(INCLUSO IVA), FATTURA N. 210 DEL 22/02/2023- PROT. N. 13374 DEL 22/02/2023, DI  €
126.027,51 (IVA INCLUSA), FATTURA N.209 DEL 22/02/2023- PROT. 13528 DEL 22/02/20232 DI  €
15.937,96 (IVA INCLUSA) DITTA SAFETY S.P.A. .
CIG 798381548F

Relazione Istruttoria

Premesso che:

• con decreto Presidenziale n. 214 del 10/12/2018 veniva approvata la Programmazione operativa 2018 – 2020 
“PEG – PDO Performance” il piano triennale delle OO.PP., con cui si dava indirizzo di procedere, di concerto  
con la Polizia Provinciale, a predisporre gli atti conseguenti e necessari per l’entrata in funzione di dispositivi 
elettronici  per il  rilevamento delle violazioni di  cui  all’art.  142 del  C.d.S.,  del servizio di  supporto per la 
gestione sussidiaria del procedimento sanzionatorio amministrativo delle violazioni e assistenza legale per i  
ricorsi;

• per i lavori  de quo, con determina dirigenziale n. 262/O del 27/05/2019 si è disposto di procedere alla gara 
d’appalto mediante “Procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” ed è stato 
assunto impegno definitivo di spesa di € 9.000.000,00 sul Cap. 1830,00 . imp. n. 204/2020 del bilancio; 

• avverso tale aggiudicazione era stato proposto ricorso dal raggruppamento temporaneo di imprese costituito da 
SOES S.p.A. (mandataria) – ESSE3 s.r.l. (mandante) – SER.COM. s.r.l. (mandante) – C&C s.r.l. (mandante),  
per cui è intervenuta la sospensione dell’attività;

• con determinazione dirigenziale n. 436/O del 17/06/2021 R.G. n. 1171 del 22/06/2021, si è proceduto in via  
prudenziale alla revoca dell’aggiudicazione definitiva, al fine di poter meglio definire quanto prospettato dal  
TAR Campania Napoli – Sez. VIII;

• a seguito della definizione di tutto l’iter procedurale la Commissione di Gara, ha ravvisato l’insussistenza di  
elementi tali da incrinare l’affidabilità ed integrità dell’impresa Traffitek s.r.l. demandando al RUP la conferma 
dell’aggiudicazione  stessa,  procedendo  conseguentemente  ad  aggiudicare  nuovamente  in  via  definitiva  al 
costituendo RTI composto dalle  imprese Traffitek s.r.l.  (mandataria)  – Safety s.p.a.  (mandante)  la  gara  in 
oggetto;

•  con determinazione dirigenziale n. 748/O del 21/10/2021, sulla base di un’istruttoria e recepito il Verbale della 
Commissione di gara n. 6 del 28/09/2021, la Provincia di Caserta ha aggiudicato nuovamente all’ATI Traffitek  
s.r.l. e Safety21 s.p.a. il relativo appalto;

• con sentenza n. 1528 del 07/03/2022, il TAR Campania Napoli ha dichiarato inammissibile il ricorso proposto 
dall’ATI SOES S.p.A.;

• il contratto di appalto con il costituendo RTI composto dalle imprese Traffitek s.r.l. (mandataria) – Safety s.p.a. 
(mandante), è stato stipulato in data 20 aprile 2022 con n. Rep. 22478;

Determ. n. 1464 del 29/06/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• l’attività sopra menzionata ha avuto inizio nel mese di luglio 2022.
• avverso  la  sentenza  del  TAR Campania,  ha  proposto  appello  l’ATI  SOES s.p.a.  con  ricorso  notificato  il 

05/06/2022;
• con sentenza n. 590 del 17/01/2023, il Consiglio di Stato, sez. V, ha accolto il ricorso dell’ATI SOES S.p.A., 

ordinando alla Provincia di rideterminarsi in esecuzione della sentenza del TAR Campania n. 832/2021;
• con  nota  Prot.  n.  9481  del  07/02/2023  l’avv. Gianfranco  D’Angelo,  che  tutela  gli  interessi  dell’ente,  in 

ottemperanza  a  quanto  emesso  nella  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.  590  del  17/01/2023,  rappresenta 
l’opportunità di sospendere in via cautelare gli effetti del contratto stipulato con l’aggiudicataria dell’appalto di  
cui all’oggetto;

• nelle more, in applicazione di quanto emesso nella menzionata sentenza del Consiglio di Stato, in attesa che la  
Provincia si ridetermini in esecuzione della sentenza del  TAR Campania n.  832/2021, con determinazione 
dirigenziale n.  229 del  14/02/2023 in via  cautelare è  stata  sospesa l’attività di  rilevamento delle sanzioni 
comminate ai sensi dell’art. 142 del C.d.S., 

Considerato che:  
• per tutte  le lavorazioni  portate  a  compimento alla  data della  notifica della  sentenza di  cui  sopra,  occorre  

procedere alla liquidazione delle all’ATI Traffitek s.r.l. e Safety21 s.p.a. delle fatture indicate in oggetto, onde  
evitare ulteriori aggravi di spesa per l’Ente, a seguito di eventuali azioni legali da parte delle società creditrici, 
che potrebbero determinare un grave danno erariale per l’ente stesso;

• con determinazione n. 904 del 23/06/2023 è stato riproposto l’impegno di spesa del triennio, che per effetto del  
ritardato inizio dei lavori è slittato dal 2020/2023 al periodo luglio 2023- giugno 2025 ;

• l’impegno di cui  alla determinazione di cui sopra è stato assunto sul capitolo n. 1830 del bilancio 2023-2025 ,  
al n. 685/2023.

Vista  :
• la Fattura n. 2 del 04/01/2023 – Prot. n. 681 del 04/01/2023 - Importo € 559.774,58 (incluso IVA) e la  fattura  

n. 34 del 13/02/2023 – Prot. n. 1181 del 15/02/2023 – Importo 256.313,39 (incluso IVA), della Ditta Traffitek 
s.r.l.;

• la Fattura n. 549 del 31/12/2022  Prot. n. 1698 dell’11.1.2023, di € 275.432,85 (incluso IVA), la Fattura n. 210 
del  22/02/2023-  Prot.  n.  13374  del  22/02/2023,  di  €  126.027,51  (incluso  IVA)  e  la  Fattura  n.  209  del 
22/02/2023- prot. 13528 del 22/02/2023 di € 15.937,96 (iva inclusa) della  Ditta Safety21 s.p.a. 

Riscontrato che:
la prestazione è stata eseguita;
le condizioni contrattuali risultano rispettate;
le fatture riportano  regolarmente i contenuti della prestazione.

Dato atto che:

per la prestazione in oggetto è stato assegnato il CIG 798381548F;

• ai sensi dell’art 3 della legge 13.08.2010 n. 136 “ tracciabilità sui flussi finanziari” la ditta ha indicato, per i 
pagamenti  commessi  all’affidamento  di  cui  si  tratta,  il  conto  corrente  dedicato  sul  quale  far  pervenire  i 
pagamenti ed ha indicato il nome della persona autorizzata ad operare su detto conto;

• in data 28/06/2023 è stata verificata la regolarità contributiva (DURC ) delle ditte;

• in data 27/06/2023 è stata inoltrata all’Agenzia delle Entrate apposita richiesta in via telematica per verificare  
se a carico del suddetto creditore vi siano procedure di riscossione derivanti dalla notifica di una o più cartelle  
di pagamento per un ammontare complessivo pari o superiore ad € 5.000,00 per la ditta  TRAFFITEK Srl;

• la  citata  Agenzia  delle  Entrate,  con  nota  prot  n.  202300002257079  del  27/06/2023,  ha  riscontrato  detta  
richiesta, comunicando che non risulta alcun inadempimento a carico della summenzionata ditta;

• in data 29/06/2023 è stata inoltrata all’Agenzia delle Entrate apposita richiesta in via telematica per verificare  
se a carico del suddetto creditore vi siano procedure di riscossione derivanti dalla notifica di una o più cartelle  
di pagamento per un ammontare complessivo pari o superiore ad € 5.000,00 per la ditta Safety21 spa;

• la  citata  Agenzia  delle  Entrate,  con  nota  prot  n.  202300002284196  del  29/06/2023,  ha  riscontrato  detta  
richiesta, comunicando che non risulta alcun inadempimento a carico della summenzionata ditta;

• il  presente atto non contempla la  sussistenza,  diretta  od indiretta,  di  interessi  propri  del  Responsabile  del  
Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche  
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e  
dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.lgs. n. 97/2016;

Determ. n. 1464 del 29/06/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato che:

• sono state effettuate tutte le verifiche di applicabilità ed eseguiti tutti gli adempimenti derivanti dalla normativa 
in  materia  di  tracciabilità  di  pagamenti  di  cui  alla  legge  136/2010  e  s.m.i.  e  di  verifica  della  regolarità  
contributiva;

• saranno assolti dal Responsabile AOL gli obblighi di pubblicazione dei dati relativi alla presente liquidazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del portale dell’Ente, in conformità a quanto previsto dal D.lgs.  
n. 33/2013 artt. 23-27 e 37 e art.4-bis, modificato dall’art. 5 del D.lgs. n. 97 del 25/05/2016 e succ. mod. e int.;

Ritenuto che:

• si debba procedere alla liquidazione ed al pagamento della  la Fattura n. 2 del 04/01/2023 – Prot. n. 681 del 
04/01/2023 -  Importo € 559.774,58 (incluso IVA) e la   fattura n.  34 del  13/02/2023 – Prot.  n.  1181 del  
15/02/2023 – Importo 256.313,39 (incluso IVA), della ditta Traffitek s.r.l. con sede in Via dell’Arcoveggio n. 
49/5, 40129 Bologna, P. IVA 02975421203;

• si  debba procedere alla  liquidazione  ed al  pagamento della Fattura n.  549 del  31/12/2022  Prot.  n.  1698 
dell’11.1.2023, di € 275.432,85 (incluso iva), la Fattura n. 210 del 22/02/2023- Prot. n. 13374 del 22/02/2023, 
di € 126.027,51 (iva inclusa) e la  Fattura n.209 del 22/02/2023- prot. 13528 del 22/02/20232 di € 15.937,96 
(iva inclusa) della Ditta Safety21 s.p.a. con sede in Via Chopin 12 ROMA 00144 - p.iva  3365760159 per le 
lavorazioni del periodo dicembre 2022- gennaio 2023 alla “Installazione e manutenzione di n. 2 dispositivi  
elettronici per il rilevamento delle violazioni di cui all’art. 142 del C.d.S.”

l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di  
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Si rimette al Sig. Dirigente per il seguito di competenza

Il Responsabile del Procedimento

TRISOLINO CLAUDIO ALFONSO 

IL DIRIGENTE

Letta:

la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;

Evidenziato che:
il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del RUP/Dirigente, 
ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1 comma 9 lett. 8, 
della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;

Visti:
il decreto legislativo n. 50 del 2016;
il decreto legislativo n. 264 del 2000;
la legge n. 241 del 1990;
lo Statuto dell’Ente;
le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si abbiano per trascritte e ripetute,

Ravvisata:
la propria competenza a provvedere in merito;
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si abbiano per trascritte e ripetute

DETERMINA

• Di pagare, Fattura n. 2 del 04/01/2023 – Prot. n. 681 del 04/01/2023 - Importo € 559.774,58 (incluso IVA e la  
fattura n. 34 del 13/02/2023 – Prot. n. 1181 del 15/02/2023 – Importo 256.313,39, della ditta Traffitek s.r.l. con sede 
in Via dell’Arcoveggio n. 49/5, 40129 Bologna, P. IVA 02975421203; 

Determ. n. 1464 del 29/06/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



• Di pagare la Fattura n. 549 del 31/12/2022  Prot. n. 1698 dell’11.1.2023, di € 275.432,85 (incluso iva), la Fattura n.  
210 del 22/02/2023- Prot. n. 13374 del 22/02/2023, di € 126.027,51 (iva inclusa) e la  Fattura n.209 del 22/02/2023-  
prot. 13528 del 22/02/20232 di  € 15.937,96 (iva inclusa) della  Ditta Safety21 s.p.a. con sede in  Via Chopin 12 
ROMA RM 00144 p.iva  3365760159 per le lavorazioni del periodo dicembre 2022- gennaio 2023.

• Di precisare che il pagamento di cui al punto 1 del presente dispositivo avverrà con la modalità normativamente  
prescritte, mediante accredito sul C/C riportato in fattura;

• Di  evidenziare che  il  presente  atto  non  contempla  la  sussistenza,  diretta  od  indiretta,  di  interessi  propri  del  
RUP/Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi di  
quanto previsto dall’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1 comma 9 lett. 8, 
della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del D.Lgs. n. 97/2016;

• Di evidenziare, altresì, che non sussistono a carico dei fornitori del presente atto le condizioni di incompatibilità di  
cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettare le previsioni dettate dal vigente  
Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente; 

• Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del  
D.Lgs. 267/2000.;

• Di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza;
• Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Determinazioni del Comitato di Direzione per 

la registrazione e l’inclusione nella relativa raccolta nonché, per i provvedimenti di competenza, al Dirigente del 
Settore Bilancio e Programmazione;

• Di attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela della privacy 
nella  redazione degli  atti  nella  diffusione/pubblicazione  dei  dati  sensibili  e  degli  altri  contenuti,  ai  sensi  ed in 
conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15 x
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x
LEGGE 190 x

• Di dare atto, altresì, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto Legislativo n.  
33 del 2013 e dalla Legge n. 190 del 2012;

• Di disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile AOL 
dell’Ente, sull’albo on line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo 
di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 1464 del 29/06/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_39208369 Data richiesta 21/06/2023 Scadenza validità 19/10/2023

Denominazione/ragione sociale TRAFFITEK

Codice fiscale 02975421203

Sede legale VIA DELL'ARCOVEGGIO, 48/5 40129 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_35132964 Data richiesta 15/03/2023 Scadenza validità 13/07/2023

Denominazione/ragione sociale SAFETY21 S.P.A.

Codice fiscale 13365760159

Sede legale VIA CHOPIN 12 ROMA RM 00144

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202300002284196 Codice Fiscale: 13365760159

Identificativo Pagamento: FATTURA Data Inserimento: 29/06/2023 - 9:33

Importo: 500000,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: CEPRO0016

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: PROVINCIA DI CASERTA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del  D.P.R. 602/73
 

 

 

 

 

 

 

Identificativo Univoco Richiesta: 202300002257079 Codice Fiscale: 02975421203

Identificativo Pagamento: FATTURA Data Inserimento: 27/06/2023 - 11:09

Importo: 1035267,00 € Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente

Codice Utente: CEPRO0016

Denominazione ente
Pubblica Amministrazione: PROVINCIA DI CASERTA

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 - 00142 Roma - Registro delle imprese di Roma, C. F. e
P. IVA 13756881002

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Liquidazione n. 1464 del 29/06/2023

ANNO

2023

MOVIMENTO
IMP. 685/2023

CAPITOLO
1830

DESCRIZIONE
LIQUIDAZIONE FATTURE LAVORAZIONI 

SANZIONI ART. 142 C.D.S.- PERIODO 
DICEMBRE – GENNAIO 

IMPORTO
COMPLESSIVO

1.233.486,29

Il Funzionario
A.M.
28/06/2023___________

Caserta li, 30/06/2023
 

Visto per l’emissione del mandato
(VETRONE GIUSEPPE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


